CONSTIT. CXII.

UT SI MARITUS¹ PER MATRIMONII TEMPUS IN FUOREM INCIDAT, INTRA QUINQUENNIUM MATRIMONIUM SOLVI NEQUEAT: EO AUTEM ELAPSO, SI FUROR EUM ADHUC OCCUPET, SOLVI POSSIT.

Veterum² jurisconsultorum sententiam, qua furorem matrimonium impedit, jam initum autem non infrinmare constituitur, neque convellere, neque reprehendere est animus: illosque ipsos ad judicium suum, quo ad id decernendum commoti sunt, expendendum remitto: ut tamen illam aut approbem aut confirmem: quod id mihi approbatione indignum videatur induci nequo. Nam quum matrimonium, si furor preveniat, impeditur: at vero si initio jam matrimonio furor superveniat, illud nihil redditur, quomodo hinc ad comprobandum illegetur? Si enim hoc in matrimonio spectatur, ut cum utriusque conjugis commodo contrahatur: quomodo, qui ne id ab initio tanquam inutile consistat, suadet, si postquam initum erit, eadem calamitas existat, non idem, ejus compagnum tanquam inutilem dissuadebit? An operam dari oportet, ne quis omnino in mali cuiusquam periculum incidat: qui vero jam incidet, hi sine omni ope relinquendus, ipsiusque calamitatum non miserescendum est? Quod perinde sit, atque si quis, priusquam morte quispiam corripiatur, adhibendum remedium existimet, at jam corruptum negalo remedio mori sinat. Veruntamen id, quod dixi, reprehendere jurisconsultos non est animus: ut tamen ipsi adstipuler, permutum abest; presertim vero quoniam multi alii modi ad solvendum matrimonium constituti sint, quorum nullus cum furoris malo conferri recte possit. Quomodo³ namque mariti prodigalitas, aut religiositas⁴ diversitas, aut in naturali consuetudine impotentia et imbecillitas, aut si quid aliud his connumeratur, quod ad dissolvendum matrimonium valeat, (cujusmodi est, si servilis conditionis conjugem esse appearat, et si qua⁵ in pactiibus nuptiis promissa sunt, propter paupertatem plene prestari nequeant) haec, inquam, et similia, quibus matrimonia dissolvere lege tributum est, quomodo tandem cum furoris calamitate comparari possunt? Nos itaque sancimus, ut si furor post initum matrimonium superveniat, ne intra quinque annos conjuges disjungantur. Etenim quemadmodum quando per omnem vitam furor duraret, nec tamen matrimonium dirimi posset, id durum et acerbum esse visum est: ita tanto tempore expectare et perseverare necesse est. At si postquam tantum temporis decurrerit, malum se non remiserit, neque furiosus resipuerit: cum neutruius modo aut incommode conjugium dirimatur. Atque haec quidem statui-

⁵ Addit. N. Just. 22, c. 15, 2.
CONST. CXII. — 1. Addit. N. 111, supr. — 2. I. 8, D. de his, qui cui: L. 16, in fin. D. de ritu opt. — 3. N. 22, c. 15; N. 127, c. 8, 9. — 4. L. 5, in med. C. de sponsalib. — 5. N. 22, c. 15.

mus, non quo superioribus legislatoribus obtrectemus: sed ut quam subditis curam delenans, a timpleamus. Jam vero si furor ipse nuptiarum die animadvertatur, quominus confessum matrimonium, tametsi sacro ritu confirmatum sit, dissolvatur, nihil obstiterit: perindeque ac si ante nuptias furor animadversus esset, matrimonium in irrum recidat, atque distrahetur. Sed quod post consecrationem disjungendos esse conjuges dicitur, fortasse id nonnullis recto iudicio destitui videbitur: quasi, postequam sacrificio juncti in unum corpus coierunt, non dirimi illos, sed unitos sini oporteat. Et prasertim quidem quum præstantius membrum, adeoque caput maritus sit: neque precipua corporis membra, si morbo aliquo occupentur, amputari soleant. Atqui haec ratio, dum a conjunctione stare, atque illam defendere se putat, quid sibi benedictio velit ignorare videtur. Hac enim præstantissima queque connubio largiri cogitans, pudicitiam indissolubilique quodam amoris vinculo conjuges devincens, propagationem generis, et si quid aliud matrimonium iugendum reddit, consecrat. At furor, quasso, quomodo cum hoc sacrificii proposito conveniat? Ubi enim pudicitie integritas, quando mens seipsam non novit, miserabilisque ignorantia infotinum premittit? Unde vero propagatio generis speretur, quoniam furor spectaculo solo aspectu horrendum miser uxori miserorem maritum exhibet, nedum ipsi cum illo consuetudinem habere permittit? Quali porro amoris vinculo colligentur, quum morbus universum hominem effeat, et ut quidam potius quoniam homo videatur, efficit? Ac profecto si forte ex tam infotinato connubio fetus in lucem prodeat, quoniam natura fructus rebus ut plurimum assimilare soleat: quonodo non hic ipse fetus humano generi commune detinatur? Mibi igitur propter haec etiam, matrimonium post furoris correctionem solvendum esse constitue, justum ratione esse consentaneum, neque ad reprobationem matrimonialis benedictionis, neque ad aliud quodpiam crimen vergere visum est. Quod si quis sanctionem a crimine non liberet, hie apud se furiosi matrimonii utilitate expensa, quantum momenti iudicium suum habeat, cognoscet.

CONSTIT. CXIII.

UT QUEMADMODUM IN ALIIS STRUCTURIS LEGE CAUTUM EST: ITA ETIAM SUBDIALIUM AMBULACRORUM STRUCTURE, QUÆ SOLARIA¹ APPELLANTUR, DECEM PEDIBUS A VICINORUM AEDIFICIS DISTENT.

Quia veteres de domum et aliqui parietum structuris tractavere, perbelles illa se habent, et vicina aedificia decem² inter se pedibus distare debet, ab iisdem recte constitutum est. Verum quoniam de subdialibus deambulationibus, et quomodo aliquis fortasse vocet prosenii spectatores, que ad apricandi usum, et eum quidem solum excoigitata sunt, atque a sole nomen accepert (solaria enim appellantur) in lege nulla mentio facta, nihilque constitutum est: decreto quod de illis statuat, quæque subinde, ut verisimiliter est, ut iisdem contentiones emergunt, dirimat, opus est. Decernimus igitur, ut et in his structuris solariorum nempe, inter vicinos tantum interstitium servetur, quantum in aliis constitutum est. Etenim quemadmodum in illis conspicuitur prohibendi causa decem³ pedum interstitium statutum est: ita hic quoque merito id spatium eadem de causa prescribet: presertim vero, cum conspicuitur maiorem etiam distantiam his requirere videatur. Nam si ne invicem vicini consipient, inter alia aedificia decem pedum intercapido relinquuntur: hic tanto id magis fieri debet, quanto hujusmodi structure conspicuitur magis sunt exposite. Constat enim sedentem quippani facientem in edibus aliquem, quod multa septorum obstacula intersint, non ita facile posse conspicui. In prosceniorum vero de quibus agitur operibus, aut (quomodo multi dicere malint) menianis, quoniam in quamcumque partem circumspectu nihil tractatum est, neque quicquam praesenti addetur, neque convenit etiam. Nulli vero aedificatu domum, si in medio angustiora, aut platea duodecim pedibus latior sit, propterea partem platea, aut angustiora adimere, et suo aedificio applicare fas est. Non enim quod que ad rem publicam pertinent oblaedere, et aedificantibus attribuere velimus, duodecim pedum interstitium inter domos esse debere constitutum: sed ut ne angustiora inter aedes essent interstitia et ampliora etiam, si ampliora essent, haberentur, ac essent, ut essent, quum velut spatium immixti non sinamus, ut civitati sua jura conserventur. Si vero velut aedificium ita constitutum erat, ut minus duodecim pedibus inter utramque domum intervallum esset, fas non sit, ut ultra veterem statum et formam, aut extollatur aedificium, aut fenestrae sicut leviora aliqua do rarioque, et que faciliter restinguantur, ex igne civitatis, itaque qui domos habent pericula obveniant. Quod si contra nostram legem solarium aut scalam fiat, nedum quod factum est, refringetur, verum etiam aedificium dominus decem librarium auri muletam sustinebit: et architectus aut redemptor, qui opus informavit, alteras decem auri libraria dependet: et artifex qui fecit, si ob paupertatem multam exsolvere nequeat, ubi in corpore verlera excepterit, ab urbe propelleatur. Ad haec jubemus, ut nulli licet multas deinceps columnas in publicis porticibus a Milio (quod vocatur) usque ad Capitolum (quod vocant) aut domunculis, aut aliis etiam que inter columnas fabricari solent, ex solis asseribus obstruere: sed ut istiusmodi domunculae cum parietibus latitudine plateam versus sex pedes, altitudine vero septem non superent: tum etiam ut per quatuor omnino columnarum interordnia liberi a porticibus in plateas transitus relinquantur: et istiusmodi domunculae, sive officinae extrinsecus marmoribus adornantur, quo ornamento sint civitatis, et oblectamento prætereuntibus. Quia vero in aliis urbibus inter columnas officinae constituantur, eas ad eam mensuram, eumque modum confici placeat, quam mensuram quemque modum conducere civitati magnificientia tua judicabit: tamen ut æqualitas om-

CONSTIT. CXIII. — 1. I. 11, L. pen. 2, 5, C. de aedific. prævat. — 2. Immo ride d. L. pen. 2, 5.
— 3. d. L. 11.

ZENONIS IMPERATORIS

DE NOVIS OPERIBUS

CONSTITUTIO.

Imperator CÆSAR ZENO, Pius, Victor, Triumphant, semper maximus et venerandus, Augustus, Adamantio præfecto urbis.

Quandoquidem subditos nostros tam iudiciorum quiete fruisci, quam ab externis bellis liberari volumnus, æquitatis illos et iustitiae idem idem admovere est animus. Quapropter etiam præsentem ferimus legem, quia sufficienter ostendat, quonodo et tua magnificientia ad justitiam nos instruat, et nos quæ ad tollendas difficultates faciant, prudenter decernamus. Verum ab elegantioribus, reique publice convenientioribus verbis paulum recedentes, vulgo notioribus usuri sumus, ne qui in legem incidet, adjutore opus habeat in illa intelligenda. Cognovimus igitur ex illis, quæ a magnificientia tua ad nos relata sunt, propter perperam interpretantium opiniones, quibusdam locis ambiguam videri sacram illam legem, quam immortalis nominis pater noster Leo de iis tulit, qui in inclita hac urbe aedificare vellent: ac jubemus, ut qui suas aedes renovant, nequaquam veterem modum excedant: ne qui aedificant, vicinorum luminibus et prospectui, contra quam antea res illæ se habuerint, officiant. Non addiderim tamen id obtinere debere, qualemque jus qui aedificat, habeat, quod ex pacto aut stipulatione peculiariter ipsi competens, veterem formam si velit, mutare permittat. Tunc enim statuimus, ut si pactum aut stipulatum aedificantem juvet, illi secundum pacti stipulationis vim aedificare licet: tametsi vicinos, quibus pactum adversari, oblaedere ita videatur. Quia vero patris mei constitutio dicit, cum qui aedificantur est, inter suam et vicinum domum duodecim pedum interstitium relinquere oportere, et plus aut minus addit, quod minirum maximum certitudinem facit (nam quod huc atque illuc inclinat, et anceps est, id ad tollendam ambiguitatem non idoneum est) facilius jubemus, ut inter utramque domum duodecim pedum intercapido sit, quæ a structura fundante contingit inchoat, atque usque ad summam altitudinem conservetur: tum qui in posterum hoc observabit, ut ei sive novam domum aedificare, sive veterem renovare, sive ex incendo collapsam instaurare velit, secundum scaram legistationem in quantamcumque velit altitudinem domum suam tollere, et fenestras perspectivas, ut vocantur, et luminis tantummodo causa parandas facere licet: ut tamen ipsi ex hoc intervallo non permitteat vicinum privare aspectu in mare recto, neque coacto, quem is quoque latere domus in proprio stans, aut etiam sedens habet, atque ita quidem habet: ut inter propinquum etiam se in obliquum inflectere, sibique ut mare videat vim inferre, non cogatur. De hortis autem et arboribus in priore legislatione nihil tractatum est, neque quicquam praesenti addetur, neque convenit etiam. Nulli vero aedificatu domum, si in medio angustiora, aut platea duodecim pedibus latior sit, propterea partem platea, aut angustiora adimere, et suo aedificio applicare fas est. Non enim quod que ad rem publicam pertinent oblaedere, et aedificantibus attribuere velimus, duodecim pedum interstitium inter domos esse debere constitutum: sed ut ne angustiora inter aedes essent interstitia et ampliora etiam, si ampliora essent, haberentur, ac essent, ut essent, quum velut spatium immixti non sinamus, ut civitati sua jura conserventur. Si vero velut aedificium ita constitutum erat, ut minus duodecim pedibus inter utramque domum intervallum esset, fas non sit, ut ultra veterem statum et formam, aut extollatur aedificium, aut fenestrae sicut leviora aliqua do rarioque, et que faciliter restinguantur, ex igne civitatis, itaque qui domos habent pericula obveniant. Quod si contra nostram legem solarium aut scalam fiat, nedum quod factum est, refringetur, verum etiam aedificium dominus decem librarium auri muletam sustinebit: et architectus aut redemptor, qui opus informavit, alteras decem auri libraria dependet: et artifex qui fecit, si ob paupertatem multam exsolvere nequeat, ubi in corpore verlera excepterit, ab urbe propelleatur. Ad haec jubemus, ut nulli licet multas deinceps columnas in publicis porticibus a Milio (quod vocatur) usque ad Capitolum (quod vocant) aut domunculis, aut aliis etiam que inter columnas fabricari solent, ex solis asseribus obstruere: sed ut istiusmodi domunculae cum parietibus latitudine plateam versus sex pedes, altitudine vero septem non superent: tum etiam ut per quatuor omnino columnarum interordnia liberi a porticibus in plateas transitus relinquantur: et istiusmodi domunculae, sive officinae extrinsecus marmoribus adornantur, quo ornamento sint civitatis, et oblectamento prætereuntibus. Quia vero in aliis urbibus inter columnas officinae constituantur, eas ad eam mensuram, eumque modum confici placeat, quam mensuram quemque modum conducere civitati magnificientia tua judicabit: tamen ut æqualitas om-